60. Et sequitur tertia particula, in qua loci specificatio, ubi præmissa sunt dicta, ibi : *Hæc dixit in synagoga*, etc. Sed quæritur, quare sic specificat? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁷, quod « ideo hoc ait ad denotandam obstinationem illorum. » In Capharnaum enim plurimæ virtutes factæ, propter quas oportebat eum audiri, nec tamen crediderunt. Item⁸ : « In synagoga locutus est, ut ostenderet, quod non erat contrarius Patris. » Infra⁹ : « Ego semper docui in synagoga. »

61. Et sequitur quarta particula, in qua scandali quorumdam discipulorum specificatio, sive murmuratio. Et ibi quatuor : primo, murmuris præmissio ; secundo, ejusdem a Christo deprehensio, et doctrinæ eruditio, et discipulorum scandalizatio, ibi : *Sciens autem, etc.*; tertio, Christi inquisitio, et Petri reson. 3, 4. — ⁶ *Hebr.*, x, 29. — ⁷ Chrysost., in *Joan.*, hom. XLVI, al. XLVII, n. 4. — ⁸ Ibid., n. 2. — ⁹ Ief., XVIII, 20. — (*a*) *Suppl.* secundum Augustinum. — (*b*) *Fortasse addendum* qui solum. — (*c*) *Cat. edit.* os. *Grac.* ἡμίζ. — (*d*) sanguinis, mendose. — (*e*) pulchritudo inconstructibilis.

ponsio : *Dixit ergo Jesus*, etc.; quarto, Salvatoris responsio, et Iudee proditionis, qui erat murmurator, denotatio : *Respondit ergo Jesus*, etc. Ait ergo : *Multi audientes dixerunt* : *Durus est hic sermo*. Ut enim ait Augustinus¹ : « *Multi itaque(a)*, non ex inimicis, sed *ex discipulis* », » scilicet carnaliter sapientes, ait Glossa, *Dixerunt(b)* : *Durus est hic sermo*, asper, laboriosus, ait Chrysostomus². Sed queritur, sicut opponit hic Chrysostomus, qualiter suit durus, ex quo ubique prouitbat vitam credentibus in eum? Et ad hoc respondet Chrysostomus³, quod « *durus videbatur* eis sermo, id est, difficile susceptibilis, et superexcedens eorum imbecillitatem : existimabant ipsum loqui supra se, » quando ait scilicet : *Qui manducat carnem meam*. Carnaliter enim sapiebant, et de carne, qua indutus erat, secundum Augustinum⁴. Sed queritur, quare tam obscure locutus est eis? Et ad hoc respondet Augustinus⁵, et est in Glossa, quod « oportebat sic loqui, ut non ab omnibus intelligeretur secretum Dei. »

62. Et sequitur secundum : *Sciens autem Jesus apud semetipsum*⁶ : « *Omnia enim sunt nuda et aperta oculis ejus* : » sciens, inquam, quod murmurarent, scilicet de predictis, *dixit eis* : *Hoc vos scandalizat?* scilicet quod dixi me carnem dare in eibum; quod non est intelligendum de carne, qua induor, sed spiritualiter est intelligendum. Ideo explanans subdit (v. 63) : *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem*. Et est oratio defectiva, et suspensiva, secundum Glossam. Et est sensus : *Si videritis*, id est, credideritis, quod Filius hominis ascenderit in cœlum, tunc intelligetis, quoniam caro, sive corpus meum, morsibus non consumitur. Abducit enim eos ab aestimando eum esse filium Joseph. Ideo sequitur, ait Chrysostomus⁷ : (v. 64) *Spiritus est qui vivificat*, id est, spiritualis intelligentia; caro autem non prodest quidquam, id est carnalis intelligentia. » Unde Chrysostomus⁸ : « *Spiritualiter oportet audire*, quae de me dicta sunt : qui autem carnaliter intelligit, nil proficit. »⁹ « *Littera enim occidit*. » Et ideo subdit : *Verba quæ ego locutus sum, spiritus et vita sunt*, « id est, spiritualia, nihil habentia carnale, » ut ait Chrysostomus¹⁰. Et sic intel-

lecta, sunt vita, quia vivificant¹¹ : « *Spiritus vivificat*. » Opponit Augustinus¹², qualiter ait : *Si videritis ascendentem ubi erat prius* : ergo secundum hoc, quando tunc loquebatur, non erat ibi. Cujus contrarium supra, ubi ait¹³ : « *Nemo ascendit in cœlum*, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis, qui est in cœlo : » tunc erat ibi. Et ad istud respondet Augustinus¹⁴, « *unam personam esse Christum*, non duas. Secundum unitatem ergo personæ, in cœlo erat, quando in terra loquebatur : filius Dei in terra in suscepta carne; filius hominis in cœlo in unitate personæ. » Quasi ergo dicat : *Si videritis ascendentem, ubi erat prius*, id est, credideritis aequalē Patri, tunc intelligetis, quæ dicta sunt. Item queritur, qualiter ait : *Caro non prodest quidquam*, cum supra idem dixerit : *Qui manducat carnem meam, habet vitam aeternam*. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁵, quod « *non prodest quidquam* eo modo quo intelligebatur, sicut dicitur de scientia¹⁶, quod *in statu*, scilicet sine charitate, *adficat* autem per charitatem. Ita caro prodest illi, qui intelligit spiritualiter.¹⁷ Maneamus ergo in illo, ut membra : spiritus autem vivificat viva membra, et non nisi (e) invenerit in corpore, quod vegetat. » Hæc Augustinus: et subdit causam¹⁸, quare non intelligunt, ibi (v. 65) : « *Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt.* »¹⁹ « *Nisi credideritis, non intelligetis*. » Per fidem enim cognitio; per intellectum vivificatio, » ait Augustinus. Et quia dixerat (d), quod erant quidam non credentes, subdit : *Sciebat autem ab initio*, qui novit omnia ab aeterno²⁰ : « *Omnia sunt ei agnita antequam crearentur*. » *Qui essent credentes*, et non scandalizati; et *quis traditur*, scilicet Judas. Ut enim ait Augustinus²¹, « *nec expressit, nec siluit, ut omnes timerent*. »

66. *Propterea dixi vobis*, scilicet quod quidam non credunt, *quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit datum*. Supra, eodem²² : *Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum*. Sed tunc queritur, quod si omnibus esset datum a Patre, omnes venissent : non ergo est eis imputandum, quod non venerunt. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum²³, quod hoc dictum est, (e) qui tribuit se esse (f) di-

ibid., n. 6. — ¹⁷ Ibid., n. 7. — ¹⁸ Isa., vii, 7. juxta LXX. — ¹⁹ Eccli., xxiiii, 29. — ²⁰ Aug., ibid. — ²¹ Sup., 44. — ²² Chrysost., ubi sup., n. 3. — (a) Cat. edit., inquam. — (b) Cat. edit. deest dixerunt. — (c) Suppl. que. — (d) Cat. edit. dixerant. — (e) Suppl. quia. — (f) Leg. praebuerit se.

¹ Aug., in Joan., tract. xxvii, n. 2. — ² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ³ Ibid. — ⁴ Aug., ubi sup. — ⁵ Ibid. — ⁶ Hebr., iv, 43. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁸ Ibid. — ⁹ II Cor., iii, 6. — ¹⁰ Chrysost., ibid. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹² Sup., iii, 13. — ¹³ Aug., ubi sup. prox. — ¹⁴ Ibid., n. 5. — ¹⁵ I Cor., viii, 1. — ¹⁶ Aug.,

gnum ut accipiat, ille accipit. » Unde hic nota¹ a parte Dei dandam gratiam, promptitudinem, et a parte suscipientium voluntatis ad suscipiendum libertatem. Propter quod ait Apostolus² : « Ne quis desit gratiae Dei. » Et nota quod ait : *Spiritus est, qui vivificat*. Dicitur enim *spiritus quadrupliciter* : vel ipse Deus : « Deus enim³ spiritus est ; » vel dicitur *spiritus tertia persona in Trinitate*⁴ : « Tres qui testimonium dant in cœlo : Pater, Verbum, et Spiritus sanctus ; » item *spiritus* dicitur donum Dei gratuitum⁵ : « Dat spiritum bonum potentibus se ; » item vel dicitur *spiritus homo dono inspiratus*, et secundum spiritum vivens⁶ : « Quod natum est ex spiritu, spiritus est : »⁷ « Non estis in carne, sed in spiritu. » Et talia spiritus vivificat, id est, vivificatus opera vitalia facit, et spiritualiter intelligit.⁸ « Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. » ibi Gregorius⁹ : « Impetus spiritus est ad charitatem, humilitatem, continentiam, et sie de aliis virtutibus. » Eodem modo *caro* dicitur vivens secundum carnem¹⁰ : « Manifesta sunt opera carnis. » Ut enim ait Augustinus¹¹ : « Ille secundum carnem vivit, qui secundum seipsum vivit. » Et talis non prodest quidquam : nec ad intelligendum¹² : « Animalis enim homo non percipit, quæ Dei sunt : »¹³ « Non potestis » scilicet « sumere escam, » id est, solidam doctrinam : « carnales enim es- tis. » Item non prodest quidquam ad resistendum tentationibus¹⁴ : « Spiritus promptus, caro infirma. » Item non prodest quidquam ad proficiendum in bonis operibus¹⁵ : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, » quia scilicet non operantur quæ ducunt ad regnum¹⁶ : « Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, pax, gaudium, » etc.

67. Et subditur discipulorum ex hoc scandalizatio : *Ex hoc multi abierunt retro*, id est, ad ea quæ sunt retro, et non ad ea quæ sunt secundum veritatem, ait Chrysostomus¹⁷. Vel *retro*, id est post Satanam, non post Christum, » ait Augustinus¹⁸. *Et cum illo non ambulabant* : « Praecisi enim a corpore vitam perdiderunt, »

¹ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ² Hebr., XII, 15. — ³ Sup., IV, 21. — ⁴ I Joan., V, 7. — ⁵ Luc., XI, 43. — ⁶ Sup., III, 6. — ⁷ Rom., VIII, 9. — ⁸ Ezech., I, 12. — ⁹ Greg., in Ezech., lib. I, hom. V, n. 2. — ¹⁰ Gal., V, 19. — ¹¹ Aug. de Contin., c. XIII, n. 28, quoad sensum. Ideum habet, et quidem ipsissimum verbis, auctor libri de Salutaribus Documentis ad quemad. Comit., c. XVII, inter Oper. S. Aug., Appen. tom. VI. — ¹² I Cor., II, 14. — ¹³ Ibid., III, 2. — ¹⁴ Matth., XXVI,

ait Augustinus¹⁹. Et nota quod mali abeunt retrorsum, quidam amore terrenæ possessionis et proprietatis²⁰, cum Dominus dixisset : « Vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus ; » et sequitur : « At ille abiit tristis, » etc. Item quidam abeunt voluptate carnis²¹ : « Quedam conversæ sunt retro post Satanam : »²² « Reliquisti me, et retrorsum abiisti. » Item quidam abeunt retrorsum voragine gulæ²³ : « Revertamur in Ægyptum, » etc. Et²⁴ : « Abierunt in voluntatibus (a) suis : » et sequitur : « Facti sunt retrorsum. » Et omnes tales sunt indigni regno Dei. Unde uxor Loth, aspiciens retro, periret²⁵. Et contraria de Paulo²⁶ : « Quæ retro sunt, obliviscens, » etc.

68. Et sequitur inquisitio Salvatoris : *Dixit ergo Jesus ad duodecim : Numquid et vos vultis abire?* Sed queritur, qualiter ait : *Duodecim*, quia supra dictum est, quod multi discipulorum abierunt retro. Sed credendum est, quod Judas fuerit peior inter alios, et ita non videatur remansisse. Et ad hoc est respondendum, secundum Glossam, quod Judas corpore solum permansit. Et²⁷ « non dixit : *Abite*, hoe esset expellentis; sed ait : *Numquid vultis abire?* scilicet interrogative. Neque enim blanditus est eis, neque offendit expellendo; sed interrogavit. Neque hoc erat verbum contemnentis eos, neque volentis vi et necessitate detinere eos. » Sed queritur, ex quo remanserunt, et alii abierunt, quare non commendavit eos? Et ad hoc respondebit Chrysostomus²⁸ quod ideo non laudavit, ne essent passuri (b) quid humanum, scilicet de vana gloria.

69. Et sequitur responsio Petri : *Respondit ergo Simon Petrus*, etc. Et respondebit pro omni collegio : videns enim Petrus, quod non erant verba Dei, que scandalizarent, sed fuit indevotio eorum qui audierant, ut ait Chrysostomus²⁹; ideo ait : *Ad quem ibimus? verba æternae (c) vita habes*, scilicet de resurrectione a mortuis, et de vita æterna, ait Chrysostomus³⁰. Supra, eodem³¹ : *Verba, que ego loquor, spiritus et vita sunt.*

70. *Et nos credimus (d)*, scilicet assentiendo :

¹⁴ — ¹⁵ I Cor., XV, 50. — ¹⁶ Rom., XIV, 17. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹⁸ Aug., in Joan., Tract. XXVII, n. 8. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ Matth., XIX, 21, 22. — ²¹ I Tim., V, 15. — ²² Jerem., XV, 6. — ²³ Num., XIV, 4. — ²⁴ Jerem., VII, 24. — ²⁵ Gen., XIX, 26. — ²⁶ Philip., III, 13. — ²⁷ Chrysost., ubi sup. — ²⁸ Ibid. — ²⁹ Ibid. — ³⁰ Ibid. — ³¹ Sup., 64.

(a) Cæt. edit. voluptatibus. — (b) Item passi. — (c) Item enim. — (d) Vulg. credidimus.

et cognovimus, intelligendo : *Quia tu es Christus filius Dei*, non Joseph, sicut alii dicebant. Sed quæritur, qualiter ait : *Nos credimus* (a), etc.; ex quo alii abierunt, qualiter ait : *Credimus?* Item ex quo Judas remanserat cum eis, qualiter respondit in plurari? Et ad istud respondet Chrysostomus¹, quod « respondit pro bonis, » quorum erat futurum caput. Sed quæritur, quare non fuit Petrus laudatus de ista responsione, et promissio facta ei, sicut dicitur in Matthæo². Et ad hoc respondet Chrysostomus³, quod ibi de discipulis nihil dixit Petrus, id est, non respondit in persona discipulorum, sed in singulari ait : « Tu es Christus; hic autem ait : *Credimus*, pro collegio respondet. Ideo non fuit laudatus taliter, ut esset promissio ei facta. Et ubique patet veritas fidei B. Petri, et stabilitas constantiæ, et charitas amicitiæ, et virtus audaciæ. Unde Chrysostomus⁴ : « Vide amicitiæ servatorem, fratrum amatorem, scilicet Petrum, qui pro omni collegio respondet. »

71. Et sequitur Salvatoris responsio, veritatis eruditio : *Respondit*, etc. *Duodecim elegi*. Sed quare duodecim electi, quare tot? Ad hoc respondet Augustinus⁵ quod « iste numerus sacratus est, et Judæ perditio unus subrogatus, scilicet Matthias. Per quatuor enim cardines mundi fidem Trinitatis erant annuntiaturi : ideo ter quaterni. » Item opponit Augustinus⁶, qualiter ait : *Duodecim*, quia secundum hoc diabolus erat electus, quia unus ex illis factus diabolus. Item hoc nomen, *electus*, in laude ponitur : ergo non potest extendi ad duodecim. Item opponit Chrysostomus⁷ quod « ex hoc gentiles insipienter accusant Christum, quod elegit talem discipulum. » Item electio est commendabilior in qua eliguntur soli boni, quam in qua eliguntur mali, vel malus : ergo ut prius. Item quæritur, quare elegit tales discipulos, qui erat futurus malus? Et ad hoc respondet Augustinus⁸ « quod sicut iniqui utuntur male bonis operibus Dei, sic e contrario Deus bene utitur malis operibus iniquorum. Unde malo Juda bene usus est Dominus : tradi (b) enim se pertulit, ut redimeret nos. » Hæc ille. Et planius idem Augustinus⁹ :

¹ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ² Matth., XVI, 18. — ³ Chrysost., ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 10. — ⁶ Ibid., paulo ante. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ⁸ Aug., ubi sup. — ⁹ Id., de Civit. Dei, lib. VIII, c. XLIX. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Inf., xii, 6. — ¹² בְּרַכָּת, Meminit. — ¹³ יְהֹוָשׁ, audivit. — ¹⁴ חֲדָרָת, Confiteri. — ¹⁵ Matth., xxvii, 4. — ¹⁶ Aug., ubi sup.

« Elegit discipulos, habuit inter eos unum, quo malo bene utens, et sue passionis implet depositum, ut Ecclesie sue tolerandorum malorum præberet exemplum. » Itæ ille. Ob ergo impletionem divinae dispositionis de sua passione, ob exempli patientiae exhibitionem, et ob aliorum probationem. Unde Glossa : « Causa probandi eos, sic elegi. » Et per hoc patet ad alia. Unde Chrysostomus¹⁰ quod « non necessitate et vi Deus consuevit facere bonos, neque electio ejus violenta est : » ideo fuit malus inter eos. Et, ut ostenderet Deus quod in mente nostra est et salvare et perire : Ideo ait : *Unus diabolus est*, deorsum fluens, et caduca sequens : ipse enim erat « fur et loculos habens, » infra¹¹. Et exponit Evangelista (v. 72) : *Dicebat autem de Juda Simonis*, scilicet filio Iscariotis, quod interpretatur¹² « memoria sanguinis. » *Simon* enim interpretatur *obediens*¹³ : et ille fuit obediens non Deo, sed pecuniae. *Judas confitens*¹⁴, non ex veritate¹⁵ : « Peccavi tradens sanguinem justum. » *Hic erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim*. Sed quæritur, quare hoc apponit, scilicet *duodecim*, cum esset certum. Ad hoc respondendum, quod ideo apposuit ad denotandum ingratitudinem suam. Unde Augustinus¹⁶ : « Quid Juda pejus? Inter omnes discipulos adhaerentes magistro, loculi illi commissi sunt, et dispensatio pauperum distributa. Ingratus tanto beneficio, honori tanto, accepit pecuniam, perdidit justitiam, tradidit vitam mortuus. » Hæc ille. De mysterio vero numeri duodenarii, et quare est numerus apostoli, Gregorius bene¹⁷ exponens illud¹⁸ : *Nati sunt ei septem filii et tres filiae*. « Sive, inquit, quatuor per tria, sive e contrario, septem in duodecim vertuntur : et ideo sancti apostoli, quia Trinitatem in quatuor partibus mundi prædicare mittebantur, duodecim sunt electi. » Itæ ille. Idem¹⁹. Et de hoc bene Augustinus²⁰. De mysterio vero istorum duodecim Apostolorum in Scriptura legitur multis locis : fuerunt enim signati per duodecim fontes²¹, et per duodecim viros electos²², et per duodecim lapides²³, et per duodecim horas diei, infra²⁴, et per duodecim stellas in capite mulieris²⁵, et per duo-

Myste-
rium nu-
meri
duode-
narii.

Duode-
cim A-
postoli.

— ¹⁷ Greg., Moral. lib. I, c. vi, al. XIV, n. 49. — ¹⁸ Job, I, 2. — ¹⁹ Aug., ibid., lib. XXXV, c. VII, al. VIII, n. 45. — ²⁰ Greg., de Civit. Dei, lib. XX, c. v, circ. med. — ²¹ Exod., XV, 27. — ²² Num., XIII, 5-16. — ²³ Jos., IV, 3. — ²⁴ Inf., XI, 9. — ²⁵ Apoc., XII, 1.

(a) Vulg. *credidimus*. — (b) *Cœt. edit.* tradidit.

decim fundamenta ¹, et duodecim portas ², et per duodecim fructus ligni vitæ ³.

CAPUT VII.

Conti- 1. *Post hæc ambulabat Jesus in Galilæam, etc.* Determinato transitu Filii Dei trans mare Galilææ, et de miraculi operatione et doctrinæ veritate, in parte ista narratur de suo ascensu et de sua doctrina et opere miraculoso, idque primo; secundo, determinatur de suo transitu trans Jordanem, ad declinandam malitiam consequentium, ibi ⁴ : *Et abiit trans Jordaniem*, etc. Prima pars in quatuor partes, secundum quatuor capitula : primo determinatur de suo ase sensu in Jerusalem, et de sua doctrina; secundo, de ascensu in montem, et regressu, et confutatione malignantium, ibi ⁵ : *Jesus autem perrexit in montem*, etc.; tertio determinatur de sue potentiae miraculoso opere ad confirmationem doctrinæ, ibi ⁶ : *Et præteriens vidit*, etc.; quarto, de exemplis vitæ suæ, et doctrina et eruditione spiritualiter præsidentium, sive prælatorum, ibi ⁷ : *Amen, amen dico vobis*, etc. Prima pars in duas partes : primo, moræ ipsius in Galilæa, et causæ ipsius moræ præmissio; secundo, sui ase sensus et manifestationis subjunctio, ibi ⁸ : *Ut autem ascenderunt*, etc. In prima quatuor: primo, ut dictum est, sue more in Galilæa specificatio; secundo, discipulorum persuasio, ut ad diem festum ascenderet, ibi ⁹ : *Erat in proximo dies festus*, etc.; tertio, Salvatoris responsio, ibi ¹⁰ : *Dixit ergo ei Jesus*, etc.; quarto, ascendendi ad diem festum dissimulatio, ibi ¹¹ : *Vos ascendite*, etc.

Ait ergo : *Post hæc ambulabat*, multis tamen interjectis miraculis, quæ hic tacentur, sieut patet a Magistro in *Historiis*. Unde *Post hæc* notat ordinem, non immediactionem. *Non enim volebat in Judæam ambulare, quia querebant eum interficere*. Sed queritur, qualiter hoc? quia videtur tunc mortem et homines timere. Item videtur non habere potestatem resistendi, vel præcavendi mortem. Item, eum posset exire de manibus eorum, sieut fecit infra ¹², non

¹ *Apoc.*, xxI, 14. — ² *Ibid.*, 12. — ³ *Ibid.*, xxII, 2. — ⁴ *Inf.*, x, 40. — ⁵ *Inf.*, viii, 1. — ⁶ *Inf.*, ix, 1. — ⁷ *Inf.*, x, 4. — ⁸ *Inf.*, 10. — ⁹ *Inf.*, 2. — ¹⁰ *Inf.*, 6. — ¹¹ *Inf.*, 8. — ¹² *Inf.*, viii, 59. — ¹³ *Aug.*, in *Joan.*, tract. xxvIII, n. 1. — ¹⁴ *Ibid.*, n. 2. — ¹⁵ *Inf.*, xvIII, 6. — ¹⁶ *Inf.*, x, 13. — ¹⁷ *August.*, ad *Honorat.*, epist. CLXXX, al. CCXXVIII, per totum. — ¹⁸ *Inf.*, in

oportuit, quin in Judæam ambularet. Ad istud respondet Augustinus bene ¹³ : « Quando latuit, ut homo, non potentiam amisisse putandus est, sed exemplum infirmitati prebuisse. » Et sequitur ¹⁴ : « Sæpe signatum (a) est in capite, quod futurum est in corpore. Ne ergo objiceretur pro ermine, scilicet alieni fidei, si fugeret, latibulum praecessit in capite, et potentiam demonstravit, quando voluit, » *infra* ¹⁵, quando scilicet ecclerunt, qui capere eum voluerunt. Sed tune objicitur, quod licitum est fidelibus fugere in persecutionibus : cuius tamen contrarium patet, *infra* ¹⁶, ubi culpatur mercenarius, quia fugit. Et ad istud respondendum secundum Augustinum ¹⁷, quod aliquando licet fugere, quando est persecutio personæ, et tunc licitum est fugere; aliquando est persecutio Ecclesiæ, sive generalis, et tune non licet pastori fugere, ut patebit *infra* ¹⁸. Littera vero Chrysostomi est : *Non habebat potestatem (b)* : et super hoc opponit ¹⁹ : « Cum omnia possit, qualiter ait : *Non habebat potestatem?* » Et ad hoc respondet, quod « toquitur de ipso ut homine : fugiebat enim ut homo. Quando autem non detinebatur, virtutem divinitatis ostendebat. » Ens enim uterque, scilicet Deus et homo, utraque de se voluit eredi ibi.

2. Et sequitur secundum : *Erat autem in proximo dies festus, Scenopægia (c)*. Erat autem *Scenopægia*. festum Tabernaculorum, quia tabernacula faciebant, ad similitudinem eorum qui in eremo habitaverunt, et celebrabatur septimo mense ²⁰. Et « ex hoc patet, ut dicit Chrysostomus ²¹, quod non omnia studebat Evangelista euuntiare, sed illa, pro quibus fuit hic aut querela, aut contradicatio a Judæis. Unde in his quinque mensibus, qui erant inter festa, (d) nisi miraculum de panibus narrat, et concionem ad Judæos. Ubi enim extraneum quid adversus eum fiebat, hoc exarare studuit. » Hæc ille. Et ex hoc patet, quod multa miracula hic omisit Evangelista.

3. Et quia dixit, quod erat festus dies, subditur : *Dixerunt ad eum fratres : Vade in Judæam*. Sed queritur, quare ait : *Fratres, cum esset filius virginis?* Et ad hoc respondet Augustinus, ²² quod « consanguinei virginis (e) se-

cap. x, v. 13. — ¹⁹ Chrysost., in *Joan.* hom. xlVII, al. xlVIII, n. 1 — ²⁰ Levit., xxIII, 24 et seq. — ²¹ Chrysost., *ibid.* — ²² August., in *Joan.*, tr. xxvIII, n. 3.

(a) *Al.* Significatum. — (b) *Suppl.* in *Judea ambulandi*. — (c) *Cæt.* edit. *Scenopægia*. — (d) *Suppl.* nihil. — (e) *Suppl.* Mariæ.

Fugere
quando
liceat.

cundum consuetudinem Scripturarum dicebantur fratres, » sicut Abraham et Lot¹. Sicut enim ait Augustinus²: « In sepulchro, in quo jacuit corpus Domini, nec ante, nec post mortuus jacuit: sic uterus Marie nec ante nec post aliquid mortale conceperat. » *Dixerunt autem ad eum: Vade in Iudeam.* Ut enim ait Augustinus³: « Opera Domini discipulos non latebant, sed istos latebant. Iste enim fratres, id est consanguinei, ipsa propinquitate eredere in eum fastidierunt. » *Ut et discipuli tui videant opera tua.* Ut enim ait Chrysostomus⁴, hic vocat discipulos turbam sequentem, non duodecim. Et superaddunt (v. 4): *Nemo in occulto aliquid facit*: ut enim ait Augustinus⁵: « Loquuntur caro earni: sed caro sine Deo, earni cum Deo; prudentia carnis, Verbo quod caro factum est. » *Si hac facis, id est, si vera sunt miracula, quae facis, manifesta te ipsum mundo,* scilicet eundo in publicum, et faciendo miracula coram mundo.

5. Quia propheta sine honore in patria sua, supra⁶, neque enim fratres ejus credebant in eum, scilicet consanguinei, nimis Jacobus primus Hierosolymorum episcopus, et Judas, ut ait Chrysostomus. Sed querit Chrysostomus⁷, qualiter ait: *Non credebant in eum?* Ex quo rogarerunt Dominum minificare, id est miracula facere, videtur, quod in eum credebant. Et ad istud respondet, quod « verba erant multæ in eruditatis, et multæ amaritudinis, quia erant suspicantium non esse vera miracula, et incusantium eum de amore gloriae. » Unde Augustinus⁸: « Quia humanam gloriam requirebant, ideo in eum non credebant. » Et patet ex dictis quæ et qualia appetunt fratres et cognati suis cognatis, qui sunt in dignitate: optant in eis excellentiam temporalem, sæcularem apparentiam, et humanam gloriam, non propter verum amorem eorum, nec propter divinum honorem, nec propter animarum salutem, licet hoc prætendant aliquando; sed propter propriam excellentiam et gloriam. Et ideo cavendum ab eis, nec assentiendum consiliis eorum in prædictis acquirendis⁹: « Nolite eredere amico. » Et sequitur: « Inimici hominis domestici ejus. » Et de hoc bene Seneca: « Surdum te amicis

tuis præsta: bona animo malo tibi precantur. Et si felix esse vis, deos ora, ne quid tibi ex his, quæ optantur, eveniat: non sunt bona quæ in te volunt congruere. » Haec ille.¹⁰ « Si tibi voluerit persuadere frater tuus, » etc., et sequitur: « dicens: Eamus et serviamus diis alienis, » etc. Opera enim facere propter vanam gloriam, finaliter est servire diis alienis, quia qui quærunt gloriam, credere in Deum non possunt, supra¹¹. Et in talibus affectibus sunt parentes et propinquai ignorandi¹²: « Qui dixerit patri suo et matri, etc., hi custodierunt eloquium tuum. » Et similiter, quoad tales affectus, sunt odiendi¹³: « Si quis venit ad me, et non odit patrem, etc., non potest meus esse discipulus. » Ibi Gregorius de hoc bene¹⁴: « Utrumque (a), inquit, per discretionem valemus, ut et (b) proximos diligamus, et quos adversarios in via Dei pasimur, fugiendo odiamus. »

7. Et sequitur tertium, scilicet Salvatoris responsio: *Dixit ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenit.* Et de hoc opponit Augustinus¹⁵: Ex quo ait Apostolus¹⁶ quod, « eum venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, » videatur quod tempus suum venerat. Et de hoc respondet Augustinus, quod « tempus gloriae suæ nondum venit. Et illi de gloria admonebant; sed ille voluit (c) altitudinem (d) præcedere, et ad ipsam per viam humilitatis ascendere. » *Tempus nostrum semper est paratum*, id est, mundi gloria. Ait enim idem Augustinus de hoc tempore, sub nomine diei¹⁷:¹⁸ « Diem hominis non desideravi. » Et¹⁹: « In die honoris tui ne extollaris. » Et subdit causam dieti: (v. 8) *Non potest mundus odisse ros*, amatores suos, falsos testes: quae enim mala sunt, bona dicitis, et econtraario. Et²⁰: « Omne enim animal diligit suum simile, sic et omnis homo suo simili sociabitur. » *Me autem odis, quia ego testimonium perhibeo*, etc. Sed qualiter ait hoc, quia infra²¹: « Si mundus vos odit, » etc. Et ad istud respondendum, quod loquitur discipulis pro statu in quo tunc erant, et in quantum suadebant et dabant consilium de gloria ostendeuda terreno affectu. Unde Chrysostomus²²: « Qualiter eos odirent, scilicet mundus et mundani, qui eadem volunt,

n. 2. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 5. — ¹⁶ Gal., iv, 4. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 8. — ¹⁸ Jerem., xvii, 16. — ¹⁹ Eccl., xi, 4. — ²⁰ Ibid., xiii, 19. — ²¹ Inf., xv, 18. — ²² Chrysost., ubi sup., n. 2.

(a) *Suppl. agere.* — (b) *Cat. edit. unde.* — (c) *Item notuit.* — (d) *Suppl. humilitate.*

¹ Gen., xx, 16. — ² Aug., ubi sup. — ³ Ibid., n. 4. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁵ Aug., ubi sup. prox. — ⁶ Sup., iv, 44; Luc., iv, 24. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Aug., ubi sup. — ⁹ Mich., vii, 5, 6. — ¹⁰ Deut., xvi, 6. — ¹¹ Sup., v, 44. — ¹² Deut., xxxviii, 9. — ¹³ Luc., xiv, 26. — ¹⁴ Greg., in Evang., hom. xxxvii,

et pro iisdem currunt, sicut et mundus? » Ibi autem loquitur de discipulis pro statu perfectionis eorum, et maxime pro statu post acceptationem sancti Spiritus in plenitudine. Et patet ex dictis ordo et modus pervenienti ad tempus gloriae, sive ad gloriam, per humilitatem et passionum tolerantiam. Unde Augustinus⁶: « Dominus, ut veniant ad patriam, provocavit ad viam; excelsa est patria, humiliis via. Patria est vita Christi, via est mors Christi. Patria est mansio Christi, via est passio Christi: qui recusat viam, quid querit patriam? » Hae ille, et ibi bene de hoc. Respondit Christus matri petenti gloriam filiorum⁷: « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? » Ut enim ait Gregorius⁸: « Ordo est tribulationis et consequentis gloriae. » Et post: Per calicem pervenitur ad majestatem: »⁹ « Per multas tribulationes oportet pervenire ad regnum Dei. » Item patent hic mundi error et fatuitas: odit enim arguentem ipsum in veritate, sicut Jesum Christum hic: « Non enim⁵ amat, pestilens eum, qui se corripit. Supra⁶: « Qui male agit, odit lucem, » scilicet arguentem, ut habitum est ibi. « Veritas enim⁷ parit odium, obsequium amicos, » ait Terentius, et recitat Augustinus⁸. Item mundus diligit suos falsos testes, qui ipsum non arguunt, sed cum eo currunt, et eadem cum ipso volunt; cum tamen⁹ « meliora sint vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula: » et tales sunt « similes asino stolido, qui fugit a fonte, in quo appareat imago ejus, et currit ad leonem, ipsum admirans, a quo interficitur, » ait Isaac.

8. Et quarta sequitur particula, in qua dissimilatio Salvatoris de ascendendo Hierosolymam, ibi: *Vos ascendite ad diem festum hunc.* Unde querit Augustinus¹⁰, quid est dictum: *Diem festum hunc, vel istum?* Et respondet, quod ideo ait: *Ascendite ad diem festum hunc:* « ubi humanam gloriam queritis, ubi vultis ostendere carnalia gaudia, non æterna cogitare. » Sed queritur, qualiter ait imperative: *Vos ascendite.* Et ad hoc respondet Chrysostomus¹¹, quod hoc ait ostendens, quoniam hoc dixit non indigens, nec volens blandiri, sed (a) concedens eos iudaica facere. Concessive ergo ait, hoc non im-

perative. *Ego non ascendam ad diem festum istum, quia nondum venit tempus meum.* Sed qualiter hoc ait, quia postea ascendit ad diem festum? Et ad hoc respondendum secundum Glossam, quod non ascendit ad diem primum vel secundum; vel aliter, secundum Chrysostomum¹², quod non ait simpliciter, scilicet quod non ascenderet; sed ait: *Non ascendam nunc*, id est, vobiscum. *Quia tempus meum nondum venit:* eo quod in futuro paschate oportebat eum crucifixi, ait Chrysostomus¹³. Et per hoc patet responsio ad objectionem haereticorum objiciens, quod erat subjectus fato: et patet ex dictis responsio. Item objicitur, quod ex hoc videtur, quod opera Christi dependebant a tempore: quod videtur inconveniens, cum esset omnipotens. Et ad istud respondendum, quod opera sua non dependebant a tempore ex indigentia, fiebant tamen in tempore debito ex congruentia.

9. *Hæc cum dixisset, mansit in Galilæa.* Et patet, quod ex Salvatoris exemplo est tempus docendi et annuntiandi veritatem, et est tempus quiescendi et orandi.¹⁴ « Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis(b). » Quod vero ait: *Mansit in Galilæa*, mysterium est, quod Christus manet in anima transmigrante a tumultu et a turbatione mundi ad quietem orationis et contemplationis: « Factus est enim¹⁵ in pace locus ejus. » Galilæa¹⁶ enim *transmigratio* interpretatur.

10. Et sequitur illa pars, in qua de ascensi illius ad diem festum, ibi: *Ut autem ascenderunt, etc.* Et illa in tres: primo narratur de sua ascensione; secundo, de Judæorum inquisitione, et horum murmuratione, ibi: *Judæi ergo, etc.;* tertio, de sua manifestatione et doctrinatione, ibi: *Jam autem die festo, etc.*

Ait ergo: *Ut ascenderunt fratres, ipse ascendit.* Sed opponit Chrysostomus¹⁷: Ex quo prius ait, quod non ascenderat, eo quod tempus non advenierat, qualiter ait nunc, quod ascendit? Et ad hoc respondet, quod non ascendit, ut patetur nunc, sed ut eos erudiret. Ascendit, inquam, non manifeste, sed quasi in occulto. Sed queritur, quare non manifeste? videtur enim timuisse. Et ad hoc respondet Augustinus¹⁸, quod ideo in occulto ascendit, quia non glo-

Divisio
parvum.

—¹ Aug., ubi sup., n. 5. —² Matth., xx, 22. —³ Greg., in Evang., hom. xxvii, n. 5, quoad sensum. —⁴ Act., xiv, 21. —⁵ Prov., xv, 12. —⁶ Sup., iii, 20. —⁷ Terent., Andr., act. 1, scen. 4. —⁸ Aug., Conf., lib. X, c. xxiii, n. 2. —⁹ Prov., xxvii, 6. —¹⁰ Aug., ubi sup., n. 8. —¹¹ Chrysost., ubi sup., n. 3.

—¹² Ibid. —¹³ Ibid. —¹⁴ II Cor., v, 13. —¹⁵ Psal. LXXV, 3. —¹⁶ גָּלַה, galah, Migravit; vel גָּלִילָה, ghelilah, Galilæa, seu Tractus, Limes. —¹⁷ Chrysost., ubi sup. —¹⁸ Aug., ubi sup.

(a) Chrysost. ipse ἀλλὰ. Cæt. edit. nec. — (b) nobis.

riari temporaliter, sed docere salubriter voluit, et admonere de die festo æterno, amorem ab hoc sæculo avertere, et in Deum convertere eu-piebat. » Aliter respondet Chrysostomus¹, quod « si aseendisset manifeste, signa divinitatis ostendisset; » voluit autem ostendere scilicet suæ humanitatis veritatem, et ideo in occulto as-cendit.

11. Et sequitur secunda particula, scilicet *Judeorum* inquisitio et murmuratio : *Judei ergo querebant eum (a) in die festo*, quia in talibus con-sueverat miracula facere, supra². Et in hoc patet eorum malignitas: ut ait enim Chrysostomus³: « In his scilicet festivitatibus piscari eum, id est, capere (b); et loquendo ironice ait, quod « bene erant *Judeorum* directiones, id est, festivitates : in occasionem impetum faciebant, » et dicebant: *Ubi est ille?* Sed queritur, quare non nominabant? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁴, quod a magno odio et inimicitia, nee nominatim eum vocari volebant.

12. Et murmur multum, non solum pro præ-terito miraculo, scilicet panum; sed rursus ti-mentes, ne simile quid faceret, ait Chrysostomus⁵. *Quidam enim dicebant: Quia bonus est, sceundum opinionem vulgi. Quidam, quoniam seducit turbas (c)*, ait Chrysostomus⁶. Hi enim erant increduli, infra⁷ : *Numquid ex principibus aliquis credidit in eum?* « Seducere enim, ut ait Augustinus⁸, est decipere, vel aliunde aliquem ad aliud persuadendo ducere. Si a malo ad bo-num ducit, bonus seductor est; si e contrario, malus. » Et hoc est ad solarium eorum, qui (d) postea prædicantes verbi Dei futuri erant reputati⁹ « ut seductores, et tamen veraees. »

13. *Nemo tamen palam loquebatur*, scilicet eo-rum qui dicebant: *Quoniam bonus est. Propter metum *Judeorum**, infra¹⁰ : « *Conspiraverunt (e) Judei*, ut si quis Christum confiteretur, extra synagogam fieret. »

14. Et sequitur pars, in qua de ipsius mani-festatione et doctrine dispensatione, ibi : *Jam*

Divisio autem die festo, etc. Et illa in duas: primo de parti.

sua doctrina in prima die, et calumniantium con-futatione; secundo, de sua doctrina ultima die festivatis, et obloquentium con-futatione,

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Sup., v, 1, 8. — ³ Chrysost., in *Joan.*, hom. XLVIII, al. XLIX, n. 4. —

⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ibid. — ⁷ Inf., 48. — ⁸ Aug., in *Joan.*, tract. XXIX, n. 4. — ⁹ II Cor., vi, 8. —

¹⁰ Inf., ix, 22. — ¹¹ Inf., 37. — ¹² Inf., 25. — ¹³ Inf., 16. — ¹⁴ Inf., 20. — ¹⁵ Inf., 20. — ¹⁶ Inf., XVIII, 20.

— ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 2. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup.

ibi¹¹ : *In novissimo die*, etc. Prima adhuc in duas: primo de doctrina sua et confutatione calum-niantium generaliter; secundo, de confutatione quorumdam ex Jerosolyma specialiter, ibi¹² : *Dicebunt ergo quidam*, etc. In prima quatuor: primo, ascensus Filii Dei in templum, et admira-tionis *Judeorum* de doctrina sua præmissio; secundo, veritatis eruditio, et *Judeorum* incre-patio, ibi¹³ : *Respondit Jesus*, etc.; tertio, eorum blasphematio, ibi¹⁴ : *Respondit turba*, etc.; quarto, Salvatoris responsio, et illorum confutatio, ibi¹⁵ : *Respondit Jesus*, etc.

Ait ergo : *Jam die festo mediante*, id est, die media septem dierum festivitatis, et erat quarta, ait *Glossa. Ascendit in templum*, non in palatum vel in forum. *Et docebat*, non silebat veritatem, infra¹⁶ : « *Ego semper docui in synagoga et in templo.* » Qui enim latebat, palam loquebatur, » ait Augustinus¹⁷.

13. *Et mirabantur Judei*, ob doctrinæ clarita-tem, veritatem ac virtutem. Unde Chrysostomus¹⁸ : « Tanta erat virtus eorum, quæ dice-babantur, quod qui dicebant prius, quoniam se-ducit turbas, transmutati admirabantur. »¹⁹ « Mi-rabantur (f) super prudentia et responsis ejus. » *Quomodo hic litteras scit*, etc. Ut ait Chrysostomus²⁰ : « *Doctrinam admirabantur*, et tunc de-berent cogitare, quoniam nihil humanum in eo erat. »²¹ « *Sapientiam non didici*, » scilicet, ab homine, « et novi scientiam sanctorum. » Quærerit Chrysostomus, quare in prima die non ase-nderit ad festum. Et videtur, quod debuisset as-cendere: ait enim *Apostolus*²² : « *Insta oppor-tune, importune.* » Ad istud respondet²³, quod tardatione sua attentiores eos fecit: qui enim primis diebus eum quæsiverunt, repente præ-sentem (g) debebant injacere dicenti, id est, in-gerere se ad audiendum. Et patet hie exemplum prælatis et doctribus ascendendi ad templum, et docendi ibidem, exemplo beati Ambrosii, qui omni die dominico in publico Dei verbum tra-ctabat, ait Augustinus^{24, 25} « *Clama, ne cesses,* » etc. Et de hoc in Collatione prædicabili, infra²⁶.

16. Et sequitur pars secunda : *Respondit Je-*

— ¹⁹ *Luc.*, II, 47. — ²⁰ Chrysost., ibid. — ²¹ *Prov.*, XXX, 3. — ²² *H. Tim.*, IV, 2. — ²³ Chrysost., ibid. — ²⁴ Aug., *Conf.*, lib. VI, c. IV, n. 6. — ²⁵ *Isa.*, LVIII, 1. — ²⁶ Vid. *Collat.* XXXVI.

(a) Cæt. edit. omis. *eum*. — (b) *Suppl.* couantur. — (c) *Suppl.* secundum opinionem priuicipum et sacer-dotum. — (d) *Cæt. edit.* solarium, quæ. — (e) *Vulg.* conspiraverunt. — (f) Stupebant. — (g) *Suppl.* videntes adstabant, et.

Exem-plum
prælatis,
et docto-ribus.

sus, etc. Et ibi duo : primo, veritatis eruditio; secundo, adversantium argutio, ibi⁶ : *Nonne Moyses*, etc.

Ait ergo : *Mea doctrina non est mea*. Et de hoc opponit Augustinus² prolixus, scilicet : « Non tua, quomodo tua ? » Et e contrario. Videtur implicare contradictionem. Et de hoc solvit in summa, quod doctrina Patris, quid est nisi verbum Patris? Et quia verbum est alicujus, doctrina ejus, id est, ipsum Verbum, non est doctrina ejus, sed illius a quo est, quia Verbum non est a se. Est enim Christus lumen de lumine. Quasi eodem modo opponit Chrysostomus, et solvit, scilicet qualiter est doctrina ejus, et non ejus. Et respondet³, quod « ejus est doctrina, quia non edoctus ab aliquo dicebat; non ejus erat, quia Patris erat doctrina. » Et quoniam profundum verbum proposuit, ut ait Augustinus⁴, nec omnes intellexerunt, dedit consilium, ut crederent. Ideo subdit (v. 17) : *Si quis voluerit voluntatem ejus facere*, id est, Patris, credendo in eum, cognoscet de doctrina, id est, intelliget. Ut enim ait Augustinus⁵ : « Intellectus est merces fidei : ⁶ « Nisi credideritis, non intelligetis. » Noli ergo querere intelligere ut credas, ⁷ sed e contrario. Et talis sciet, quoniam ex eo Deo loquor. Nec mirum, quia verbum Patris manifestans gloriam Patris, infra⁷.

18. *Qui autem a semetipso loquitur*, scilicet Antichristus, querit gloriam propriam. Supra⁸ : « Alius veniet in nomine suo, » etc. Ipse enim⁹ « extolleat se supra omne quod dicitur Deus, aut colitur. » *Qui autem querit gloriam ejus, qui misit illum, hie verax est* : qualis scilicet ego sum, qui Patri æqualis, formam servi accipiens, gloriam ipsius querō, ait Augustinus¹⁰. Patet hic exemplum a Filio Dei hominibus non quærendi propriam gloriam, sed Dei. Ex quo enim ipse Filius, cui debebatur omnis gloria, semper profitetur se quærere gloriam Patris, multo magis quilibet fidelis, qui est membrum ejus, debet quærere gloriam Dei, non suam, et doctrinam (a) attribuere, non sibi : quia, ut ait hic, *qui a semetipso loquitur, gloriam propriam querit*, et talis est mendax, infra¹¹ : « Qui de suo loquitur, mendax est. » Gloria est enim « frequens

Exem-
plum
quaeren-
di glo-
riam
Dei.

¹ Inf., 19. — ² Aug., ubi sup., n. 3. — ³ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 6. — ⁵ Ibid. — ⁶ Isa., vii, 9, sec. LXX. — ⁷ Inf., xvii, 4, 6. — ⁸ Sup., v, 43. — ⁹ II Thess., II, 4. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 8. — ¹¹ Iuf., VIII, 44. — ¹² Aug., in Joan., tract. c, n. 1; tract. cv, n. 3. — ¹³ Hugo., de Sacram. Fid., lib. I, part. VII, c. vi. — ¹⁴ I Cor., IV, 7. —

fama cum laude, » Augustinus¹². Vana enim gloria est amor laudis, ait Hugo; vel « desiderium inordinatum excellendi, » ait idem¹³. Et hæc non est querenda ab homine¹⁴ : « Quid habes, quod non accepisti? Quod si accepisti, quid gloriaris? »¹⁵ « Benedixerint Deo in cordibus suis. » Ibi Gregorius¹⁶ : « Deo maledicere, est de ejus munere sibi gloriam præbere. » Et de hoc Chrysostomus bene¹⁷ : « Vana gloria tyrannica passio est, quæ est causa omnium malorum, eo quod faciat excidere a vera gloria. » Et ibi multum de hoc. Et Bernardus¹⁸ : « Eo quippe est quisque pessimus, quo est optimus, » dum scilicet querat propriam gloriam. Ideo Hieremias¹⁹ : « Non glorietur sapiens in sapientia sua. » Sed «²⁰ qui vult gloriari, in Domino glorietur. » Sua enim gloria est querenda vita veritate, et representatione vitæ divinæ in homine²¹ : « Glorificate Deum in corpore vestro. » Item est querenda bonorum operum exercitatione²² : « Videant vestra bona opera, et glorifcent Deum. » Item est querenda gloria Dei, magnalium suorum et beneficiorum sedula prædicatione²³ : « Date gloriam (b) Deo. Dei perfecta sunt opera. » Item est querenda beneficiorum Dei recognitione et gratiarum actione, ac ordinata intentione, omnia bona agendo ad gloriam suam²⁴ : « Non est (c) qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. »²⁵ « Omnia in gloriam Dei facite. » Qui ergo volunt dicere quæ sua sunt, et dedignantur docere doctrinam Dei, vel eorum qui docent secundum Deum, non imitantur Filium Dei in prædictis.

Propria
gloriam
quomo-
do quæ-
renda.

19. Et sequitur argutio Judæorum calumniantium, ibi : *Nonne Moyses dedit vobis legem?* Et sunt ista verba referenda ad illud, quod dictum est : *Ubi est ille?* quod dicebant, querendo eum ut occiderent. Ideo ait : *Nonne Moyses dedit vobis legem?* scilicet ut non occidatis. *Et nemo ex vobis facit legem:* quia, ut ait Augustinus²⁶ : « Si legem faceretis, Christum in ejus litteris agnosceretis, et præsentem non occideretis. »

20. Ideo sequitur : *Quid me queritis interficere?* Sed queritur, qualiter ait : *Nemo ex vobis*, quia supra, eodem, dictum est, quod quidam dice-

¹⁵ Job, I, 5. — ¹⁶ Greg., Moral., lib. I, c. viii, al. xxiii, n. 31. — ¹⁷ Chrysost., in Joan., hom. xxvii, al. xxviii, n. 3. — ¹⁸ Bern., in Cant., serm. LXXXIV, n. 2. — ¹⁹ Jerem., IX, 23. — ²⁰ I Cor., I, 31. — ²¹ Ibid., VI, 20. — ²² Matth., V, 16. — ²³ Deut., XXXII, 3, 4; Psal. LXVII, 37. — ²⁴ Luc., XVII, 18. — ²⁵ I Cor., X, 31. — ²⁶ Aug., in Joan., tract. XXX, n. 2. — (a) Suppl. Deo. — (b) Vulg. in Deut. magnificentiam. — (c) Suppl. inventus.

bant : *Quoniam bonus est.* Item discipuli multi erant præsentes, qui implebant legem. Et ad hoc respondet Augustinus¹, quod « Dominum loquentem audiebant omnes, discipuli et Judei, mendaces et veraces, boni et mali; sed ille discepernebat, et quibus sermo prodesset, prævidebat, et in nobis, et in illis. » Hæc ille. Loquitur ergo ad illos, qui erant mali et mendaces : et, ut ait, redarguit de duobus, scilicet de audacia, qua audebant redarguere eum scilicet de transgressione legis, quia ipse curavit in sabbato, et de meditatione occisionis : ideo non erant digni judicare alium. Et sequitur responsio illorum, ibi : *Respondit turba*, etc. Et vere turba; unde Augustinus²: « Turba turbata est a veritate: turbam lippitudinis turbavit claritas solis. Et respondit, quasi turba, non pertinentia ad ordinem, sed ad perturbationem : *Dæmonium habes.* » Hæc Augustinus : quasi dicent : Tu habes dæmonium, hæc nobis imponendo. Ideo dicunt : *Quis querit te interficere?* Ut ait Chrysostomus³: « Verbum erat furoris et animæ invercundantis. » Et ponit exemplum⁴: « Sicut latrones cantant in insidiis, quasi non essent latrones, et injiciunt manus; sic fuit de istis. » Sed quæritur, quare non redarguit eos, et quare lam humilia locutus est coram eis? Et ad primum respondet Chrysostomus quod « ideo non redarguit, ut non faceret eos invercundiores. » Ad aliud vero respondet⁵, quod « humilia loquendi (a) de se, multæ fuerunt causæ : scilicet non ingenitum existimari, non Deo contrarium, carne indutum esse, imbecillitas abundantium, docere homines moderata sapere. Sublimia (b) vero loquendi (c) de se fuit causa, veræ scilicet divinitatis magnitudo. » Hæc ille, quasi diceret : Ut non existimarent eum ingenitum esse, vel Deo contrarium, et sic de aliis; ideo humilia de se locutus est. Et patet hic exemplum non respondendi aspere contumacibus. Unde Augustinus⁶: « Dominus non turbatus, sed in sua potestate tranquillus non reddit malum pro malo, » etc. « Quibus si diceret: Vos dæmonium habetis, verum diceret. » Hæc ille.

Exemplum latronum.

Exemplum non respondendi asperre.

21. Et sequitur quartum, scilicet responsio Salvatoris, ibi : *Et dixit eis*, etc. Ubi (d) Chrysostomus⁷ : « Dixit eis, inquam, a lege syllogizans. Et est summa rationis: Moyses ante legem dedit circumcisionem, et vos eam in sabbato

¹ Aug., in Joan., tract. xxx, n. 4. — ² Ibid., n. 2. — ³ Chrysost., hom. XLVIII, al. XLIX, n. 2. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid., paulo ante. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 3. — ⁷ Chrysost., ubi

facitis sine legis transgressione. Injuste ergo me arguitis, quod hominem sanum feci in sabbato. » In ista ratione sic procedit : primo ponit quasi majorem; secundo, minorem; tertio, quasi conclusionem; quarto, subdit admonitionem. Ait ergo : *Unum opus feci*, scilicet curare paralyticum, supra⁸ : *Et omnes miramini*, scilicet de hoc opere. « Quid ergo si omnia videritis? » ait Augustinus⁹. Et hoc est nobilior opus quam circumcidere. *Et tamen (v. 22) in sabbato circumciditis.* Ideo sequitur : *Propterea (e) Moyses dedit vobis circumcisionem*, id est præcepit : *Non quia ex Moyse est*, id est, præceptum Moysis; *Sed ex patribus*, quibus fuit primo præcepta. Et est in Glossa bene, propter quas causas fuit circumcisione in præcepto. Et subdit quasi minorem : *In sabbato circumciditis hominem*, secundum legem, quæ ait, quod in die octava circumcidatur infantulus, quæ dies potuit contingere in sabbato. Deinde subdit quasi conclusionem(v.23): *Sic circumcisionem accipit homo*, etc., quando scilicet die octava in sabbato, *ut non solvatur lex Moysi*, quæ prohibebat opera servilia, non opus salutis : *Miki indignamini*, id est, cur indignamini, ait Glossa, *quia totum hominem sanum feci?* « Curatus enim fuit, ut sanatus esset in corpore; et credidit, ut sanus esset in anima, » (f) Augustinus¹⁰. Et ideo illis poterat dicere illud Apostoli¹¹ : « Emulationem quidem Dei habent; sed non secundum scientiam. »

24. Et ideo subditur admonitio : *Nolite judicare secundum faciem*, id est, personarum acceptionem; *sed justum iudicium judecate*, scilicet secundum rei veritatem. Ut enim ait Augustinus¹¹ : « In sabbato circumcidabant, et tamen Moysi non indignabantur. Ipse vero totum hominem salvum fecerat, et tamen ei indignabantur. » Et ideo ait : *Nolite judecare secundum faciem.*¹² « Quod justum est, juste judecate. » Sed queritur de ratione, quam facit Dominus. Videtur enim quod non sequatur : minus enim est sanare in anima, quam in anima et corpore. Sed non sequitur : Si licet minus facere in sabbato, ergo et majus. Sicut non sequitur : Si licet lavare faciem, indumenta, ergo et totum corpus. Item videtur, quod sophistice arguit contra eos : quia ipsi arguebant eum, non quia sanavit hominem in sabbato, sed quia sup.—⁸ Sup., v. 8. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹⁰ Rom., x, 2. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹² Deut., xvi, 20. — (a) Cœt. edit. loquendo. — (b) Alia. — (c) Suppl. una solu. — (d) Cœt. edit. ut. — (e) Item Præterea. — (f) Suppl. ait.

dixerat ei : « Tolle grabatum tuum, » quod erat opus corporale ; et ita videtur, quod eis non respondet. Et ad primum respondentum est, quod recte arguit contra eos. Sanatio enim hominis in anima et corpore est majus (a) bonum, quam sanatio in anima tantum. Si ergo circumcidere ad sanationem animae licebat in sabbato, multo magis licebat et totum hominem sanare. Ad aliud respondentum, quod ipse respondet impiae et pravae eorum affectioni, qua ipsi invidebant operationi miraculi. Et contra eorum malitiam et invidiam proeedit hic arguendo : praecepit portari (b) grabatum ab homine sanato, quia non fuit ita opus servile, quod esset prohibitum in sabbato, in quo licebat facere opera necessitatis, quae ad salutem pertinent, sicut manducare et bibere, ait Augustinus¹. Item licebat facere opera pietatis, sicut eleemosynam dare, bovem et asinum adquare. Sic et licebat paralytico curato grabatum vel lectum tollere in testimonium suee curatioonis, maxime tamen praecipiente Salvatore, qui venerat solvere ceremonias legis, ut habitum est supra². De circumcisione vero et de quæstionibus³ cirea illam, quarto *Sententiarum*, et Hugo⁴. Sed queritur, quare fuit circumcisio data ante legem patribus? Et ad istud respondentum secundum Glossam, quia circumcisio fuit data in signum magnæ fidei Abrahæ, ut esset distinctio populi, de quo Christus erat nasciturus, ab aliis populis. Et quia re promissio fuit facta Abrahæ, ideo et ei data fuit lex de circumcisione. Unde versus :

Est signum, meritum, distinguit, sive medetur
Circumcisæ caro, signat, docet.

Signum, fidei Abrahæ; meritum, scilicet obedientiæ; distinguit, scilicet populum : medetur, contra originale : signat, octavam resurrectionis : docet, scilicet castitatem. De ipsa vero circumcisione spiritualiter, et de sabbato in Collatione prædicabili⁵. Quod vero sequitur, *Nolite judicare secundum faciem*, « evadere in hoc sæculo magni laboris est. Et in hoc illos convevit, nos instruxit, » ait Augustinus⁶ : « Et ideo non personaliter judicemus, sed reectum judicium teneamus.⁷ Quis autem est qui non judi-

cat personaliter? Qui æqualiter diligit. Dilectio æqualis facit non acceptari personas. » Hæc ille. Et ponit exemplum de filio et patre : « Si filius conquestus de patre habet bonam eausam, illum æquemus patri in veritate. » Et ibi bene de hoc. Unde nota, quod judicium secundum faciem, sive superficiale, est ex personarum acceptance, ut ait Augustinus hic. Item est ex causæ indiscussione, vel ex sententiae præcipitatione.⁸ « Causam quam nescicham, diligentissime investigabam. » Et Gregorius⁹ : « Ne ad proferendam sententiam iniquam præcipites esse debeamus, nec temere indiscussa judicemus, ne quælibet mala audita nos moveant, ne passim dieta sine prolatione eredamus. » Et ibi bene de hoc. Item fit judicium secundum faciem ex perversa affectione. Judicium enim pervertitur quatuor modis : scilicet timore, odio, amore, cupiditate, ut dieitur. Unde versus de his :

Judi-
cium
perver-
titur
qua-
tuor
mo-
dis.

Quattuor ista, timor, odium, dilectio, census,
Sæpe solent hominum rectos pervertere sensus.

¹⁰ « Nee in judicio plurimorum aequiescas sententiae, ut a vero devies. » At illi : Ergo judicium cavendum est.¹¹ « Audite illos, et quod reectum est judge. » Et sequitur : « Dei judicium est. » Et¹² : « Non enim hominis exercetis judicium, sed Dei, » etc. Et sequitur : « Cum diligentia euncta facite. » In *Psalmo*¹³ : « Recta (c) judicate, filii hominum. »

¹³ 23. Et sequitur illa pars, in qua confutatio specialiter quorumdam ex Hierosolymis calumniantibus, ibi : *Dicebant ergo quidam*, etc. Et illa pars in quatuor : primo, calumniantium oblocutio ; secundo, eorum confutatio sive cœnvictio, ibi : *Clamabat*, etc. ; tertio, ipsorum divisione, eo quod quidam volebant eum apprehendere, quidam credebant, ibi : *Credabant ergo*, etc. ; quarto, malignitatis eorum sive mænitionis a Christo propalatio, et illorum de hoc inter se mutua inquisitio : *Dixit ergo cis Jesus*, etc.

Divisio
partis.

Ait ergo : *Dicebant ergo quidam ex Hierosolymis*. Et in hoc patet eorum obstinatio : quoniam « qui maxime potiti sunt signis, hi omnibus erant miserabiliores, scilicet qui ex Hierosolymis, » ait Chrysostomus¹⁴. *Nonne hic est, quem quarunt Judæi interficere?* (v. 26) *Et ecce palam lo-*

lib. XIX, c. XIV, al. XXV, n. 46. — ¹⁰ *Exod.*, XXIII, 2. — ¹¹ *Deut.*, I, 16, 17. — ¹² *Il Paralip.*, XIX, 6, 7. —

¹³ *Psal.* LVII, 2. — ¹⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. XLIX, al. I, n 1.

(a) *Cat. edit.* magis. — (b) portare. — (c) *Item recte.*

¹ Aug., ubi sup., n. 6. — ² Sup., IV, 21. — ³ Vid. IV *Sent.*, dist. 1, huj. edit. tom. V, pag. 265. —

⁴ Hug., *de Sacram. Fid.*, lib. I, part. XII, c. 2. —

⁵ Vid. *Collat.*, XXXVII. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 7. —

⁷ Ibid., n. 8. — ⁸ Job, XXIX, 16. — ⁹ Greg., *Morat.*,

quitur, etc. Ut ait Augustinus¹: « Qui noverant, qua sævitia quærebatur, mirabantur, qua potentia non tenebatur. » Ignorabant enim quod ait Salvator, infra²: « Nemo tollit eam a me, » id est, animam. « Sed ego pono (a) eam a me. » *Numquid vere cognoverunt principes*, etc. « Putaverunt enim, quod principes cognoverunt ipsum esse Christum, et ideo ei pepicerunt, » ait Augustinus³. Et si ita fuit de ipsis, (v. 27) *nos scimus, unde seit*, quoniam a Nazareth. Supra⁴: « Invenimus ipsum a Nazareth. » *Christus autem cum venerit, nemo scit, unde sit.* Quærerit Augustinus⁵: Unde fuit nata hæc opinio apud Iudaos, quod nemo seit, unde Christus sit? Et ad hoc respondet, quod inaniter nata est, quoniam in Scriptura dicitur⁶: « Quoniam Nazareus vocabitur, » secundum aliam literam, ibi⁷: « Et illos de radice ejus ascendet, » prout exponit Hieronymus⁸. Alia vero Scriptura, quoniam in Bethlehem. Et hoc ideo, quia in Bethlehem natus, quia in Nazareth educatus. Ideo, « secundum hominem, Scripturæ prædixerunt⁹ unde esset; secundum Deum vero, latebat impios, et querebat pios. » *Generationem ejus quis enarrabit?* Hæc Augustinus¹⁰. Et quasi idem Chrysostomus.

28. Sequitur secunda particula, scilicet eorum confutatio, sive convictio, ibi: *Clamat ergo Jesus*, etc. Sed qualiter hoc, quia dicitur¹¹: « Non clamabit, neque audietur foris vox ejus. » Et ad istud respondendum, quod ibi loquitur de clamore contentionis. Unde Glossa ibi: « Non clamabit mitis et mansuetus. » Ille vero loquitur de clamore prædicationis et doctrinæ¹²: « Sapientia foris clamitat. » Et patet ipsius ad prædicandum affectuositas, quia clamabat; et eruditio veritas, quia erat doceens; et patet loci doctrinæ ordinabilitas, quia in templo. *Et me scitis*, scilicet secundum carnem et effigiem hominis quam gerebat; et *unde sim, scitis*, scilicet quantum ad educationem, quia a Nazareth. Sed qualiter? ait Ipse enim erat filius Virginis, quod ipsi ignorabant. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹³, quod solus partus Virginis latebat, et illo excepto totum noverant, scilicet locum

¹ Aug., in Joan., tract. XXXI, n. 4. — ² Inf., x, 48. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Sup., i, 45. — ⁵ Aug., ibid., n. 2. — ⁶ Matth., xi, 23. — ⁷ Isa., xi, 1. « Pro flor hebraice est נֶסֶר (netser): unde Maldonatus, Jauseius, et alii apud Hieronymum, Christum dictum putant Nazareum vel Nazarenum. » Corn. a Lap. in Isaiam. — ⁸ Hieron., in Matth., lib. I, c. II, in fine.

educationis, et effigiem faciei exterioris. Secundum tamen divinitatem nesciebant; ideo ait: *A me ipso non veni*, scilicet secundum divinitatem; sed est verus, qui misit me, quem vos nesciatis, excœci scilicet infidelitate: « Mundus enim eum non cognovit, » supra¹⁵. Et alibi¹⁶: « Neque Patrem quis novit, nisi Filius, et eum voluerit Filius revelare. » Et in hoc convineat eos, ut ait Chrysostomus¹⁷. Dixerant enim prius, quod sciebant, unde ipse erat; modo ait se esse Christum, et tamen ignorabant unde erat. Et quia desiderabat salutem omnium, « subjecebat, unde poterant seire quod nesciebant, » sicut continuat Augustinus¹⁸.

29. *Ego scio eum.* Et sic quererite a me, ut sciatis eum. Et ideo scio eum, quia a me ipso non sum. Supra¹⁹: « Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit. »²⁰ « Et sidixero, quianescio eum, » quod est impossibile, ait Glossa, « ero similis volbis, mendax. » Quærerit, qualiter ait Glossa, quod impossibile est, quod diceret Filius: *Ego nescio eum.* Videtur enim quod posset pronuntiare has dictiones: *Nescio eum.* Et ad istud respondendum est, quod est loqui pronuntiando prædictis vocabulis eum assertiva affirmatione, et sic non poterat dicere: *Nescio eum*, quia non poterat mentiri, eum hoc non sit posse; vel est loqui de fornicatione vocabulorum tantum, circumscripto sensu interiori, et sic poterat proferre illa verba. Quærerit, qualiter ait: *Et me scitis*; et post²¹: *Nesciunt eum (b), qui me misit*; eum dicatur infra²²: « Si sciretis me, et patrem meum sciretis. » Et ad istud respondendum, quod erat cognitio Christi duplex: una secundum humanitatem, scilicet quantum ad suam educationem et faciei effigiem: illa cognoscabant, ignorantes tamen Patrem. Et erat alia cognitio secundum interiorem revelationem: et si illa cognoscerent Filium, et Patrem, prout ait infra²³. Quando vero ait hic: *Qui me misit*, ut ait Augustinus²³: « Ubi hoc audis, noli intelligere naturæ dissimilitudinem, sed generantis auctoritatem: quidquid enim est Filius, de illo est, cuius est Filius: est enim lumen de lumine. »

30. Et sequitur tertia particula, in qua nar-

— ⁹ Mich., v, 2. — ¹⁰ Isa., LIII, 8. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 2. — ¹² Isa., XLII, 2. — ¹³ Prov., I, 21. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹⁵ Sup., i, 40. — ¹⁶ Matth., xi, 27. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup. — ¹⁸ Aug., ubi sup., u. 4. — ¹⁹ Sup., i, 18. — ²⁰ Inf., VIII, 55. — ²¹ Inf., xv, 21. — ²² Inf., VIII, 19. — ²³ Aug., ubi sup., n. 4.

(a) *Cat. edit.* licet ego pouam.—(b) *Nescitis illum.*

ratur eorum obstinatio et divisio : *Quærebant cum apprehendere*, scilicet ad capiendum ; sed nemo misit manus in illum, quia nondum venerat hora ejus. Et ex hoc objiciunt haeretici, quod erat subjectus fato et temporis. Et ad hoc respondebat Augustinus¹, quod « sua hora fuit sua voluntas : (a) tempus expectavit quo nascetur ; cum² venit plenitudo temporis. » Diu fuerat prædicendus (b) : sed nondum venerat hora passionis, ut noveris non necessitatem, sed potestatem morientis. Supra³ simile : « Nondum venit hora mea. » Et licet illi sic quærent, tamen (v. 31) de turba multi crediderunt in eum. Ut ait Augustinus⁴, de turba, scilicet humiles et pauperes salvos faciebat Dominus ; principes vero insaniebant, et medicum occidere cupiebant. Erat autem turba quædam, quæ ægritudinem suam vidit, et medicinam cognovit. Et turba commota miraculis ait : *Nunquid cum venerit Christus, plura signa faciet?* Sed quæritur, sicut opponit Chrysostomus, ex quo non sunt enumerata miracula, nisi quatuor, scilicet de conversione aquæ in vinum, supra⁵, et de curatione filii reguli, supra⁶, et de curatione paralytici, supra⁷, et de multiplicatione panum, supra⁸ ; qualiter ait : *Nunquid plura signa faciet?* Et ad hoc respondet Chrysostomus⁹, quod « multa scilicet signa transcurrit sanctus Evangelista, et de his loquitur, de quibus principes malignabantur. Nec adhuc erat sana fides istorum, sed ut multitudinis erat et vulgaris. » Et licet ita esset de turba : (v. 32) *Audierunt Pharisæi turbam murmurantem*, non contra Christum, sed (e) « murmure quo Christus glorificabatur, » ait Augustinus¹⁰ : « Grossiores enim non a doctrina, neque a concione, sed signis inducuntur, » ait Chrysostomus¹¹. *Miserunt principes et Pharisæi ministros, ut apprehenderent Jesum.* Ut enim ait Chrysostomus¹², « non multitudo, quæ principatum non cupiebat, neque a livore capi poterat, sed sacerdotes. » Ait Matthæus¹³ : « Abeuntes Pharisæi consilium fecerunt ut caperent Jesum. » *Miserunt ministros*, quia ipsi non audiebant, periculum suscipientes, ire ad apprehendendum eum, ait Chrysostomus¹⁴. Et patet

¹ Aug., ubi sup., n. 5. — ² Gal., iv, 4. — ³ Sup., II, 4. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 7. — ⁵ Sup., II, 8 et seq. — ⁶ Sup., IV, 50 et seq. — ⁷ Sup., V, 8 et seq. — ⁸ Sup., VI, 11. — ⁹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 8. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Ibid. — ¹³ Matth., XXII, 15. — ¹⁴ Chrysost., ibid. — ¹⁵ Inf., 48, 49. — ¹⁶ Inf., 35. — ¹⁷ Aug., ubi sup. —